
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº181/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDIELTON CHARLES SANTOS, auxiliar operacional, 
matricula funcional nº 5906132/1, para assumir a função de fiscal do con-
trato nº 35/2023, firmado com a empresa JS TAVARES NEED SERVICOS 
LTDA, e o servidor EDSON FREIRE DA SILVA, auxiliar operacional, matrí-
cula nº 57193681/2, para substituí-lo durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de outubro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 997789
PORTARIA N° 178/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR O servidor ALLEX ANDRADE DA COSTA, professor de músi-
ca, Matricula Funcional nº 5928165/2, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 30/2023, firmado com a empresa MIDIA CENTER PRODUTO-
RA para Prestação de serviços de Locação de Estrutura Diversas, por de-
manda e a servidora MARIANA ANTÔNIA JIMENEZ RODRIGUEZ, professora 
de música, matrícula funcional nº 5814367/3, para substituí-lo durante 
seus afastamentos legais.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 176/2023/FCG, de 05 de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de outubro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 997780
PORTARIA Nº 180/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABIO DA SILVA CARDOSO SOUSA, Chefe de gabi-
nete, Matricula Funcional nº 5974317/1, para assumir a função de fiscal 
do Contrato nº 34/2023, firmado com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA 
LTDA, prestação de serviços de vigilância patrimonial ostensiva armada, 
e o servidor MATEUS MOREIRA NOBRE, secretário de gabinete, Matricula 
Funcional nº 5956998/2, para substituí-lo durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de outubro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 997773

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 35/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Serviço de instalação e manutenção de ar condicionado.
DATA DA ASSINATURA:13/10/2023.
VIGÊNCIA:13/10/2023 a 13/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/ARP Nº25.2022 - 23ª Brigada de Infan-
taria selva.
VALOR: R$ 53.710,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ND: 339039
PT: 47201133611509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 339039
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: JS Tavares Need Serviços Ltda, CNPJ n° 44.818.804/0001-78.
PROC. Nº 2023/1072804.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 997808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 787 de 13 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções
legais e conforme PROC. Nº 2023/1161005/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou para 
o município de Santa Barbara, no dia 23 de agosto de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA PAULA LIMA DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 6402894
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 998134

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

• PORTARIA DE PRORR. Nº 1.077/2023-GAB/PAD. Belém, 17 de 
outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 50/2020-GAB/PAD de 23 de julho de 2020, 
publicada no DOE n° 34.291 de 24 de julho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-CPAD, de 16 de 
outubro de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 997886

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 4890/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: GILDEVAN DO NASCIMENTO AMORIM
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 16/10/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/596032, autorizado em 
21/08/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5039/2023-ABAETETUBA
Nome: BERENICE FERREIRA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/10/2023 a 08/10/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5051/2023-MOJU
Nome: CESAR MATOS COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/10/2023 a 08/10/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5052/2023-IGARAPE-MIRI
Nome: VALDO PEREIRA LOPES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/10/2023 a 08/10/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5053/2023-TAILANDIA
Nome: PEDRO DE SOUZA MEDEIROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/10/2023 a 08/10/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5054/2023-MOJU
Nome: GLEYSON MIRANDA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/10/2023 a 08/10/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


